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Nga auditimi i ushtruar né subjektin Bashkia Roskovec, né bazé t& programit t& auditimit nr.
261/1 prot., daté 02.03.2020, si dhe shkresés “Njoftim pér ndryshim né programin e auditimit
nr. 261/2, daté 24.04.2020, t& miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit, pér
periudhén e veprimtarisé nga data 01.01.2017 deri mé datén 31.03.2020, u konstatuan disa
manggsi dhe shkelje t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi, t& cilat mé hollésisht jané trajtuar
né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 ¢ ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 76, daté 27.06.2020 t&
Kryetarit t&¢ Kontrollit t& Larté té Shtetit, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé
zbatimin e masave t& méposhtme, si dhe japim opinionin e auditimit:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Opinion i kualifikuar mbi pasqyrat financiare.

Ne¢ kemi audituar pasqyrat financiare ng Bashkingé Rosiovec t& periudhave ushtrimore t& vitit
2017, 2018 dhe 2019, t& cilat pérfshijné pasqyrat e pozicionit financiar, pasqyrat € performancés
financiare, pasqyrat e ndryshimeve t& aktiveve, pasqyrat e fluksit t€ mjeteve monetare dhe
pasqyrat e shénimeve shpjeguese.

Auditimi ka pérfshiré ekzaminimin né bazé testimesh t& dokumenteve qé mbéshtesin shumat e
llogarive t&é pasqyrave financiare, duke béré vlerésimin e parimeve kontabél t& aplikuara,
vlerésimet t€ béra nga drejtuesit si dhe vlerésimi i paraqitjes s& pérgjithshme t€ pasqyrave
financiare.

Edhe pse jané audituar dhe jané evidentuar mangésité pér pasqyrat financiare pér tre vite
ushtrimore, opinioni yné fokusohet né pasqyrat financiare t& vitit 2019, pér arsye se né kétg vit
Eshté e reflektuar edhe situata e dy viteve t& méparshém.




Né opinionin ton€, pérsa i takon shkallés s& zbatimit nga subjekti Bashkia Roskovec, t&
standardeve mbi raportimin financiar pér vitin 2019, né pérgjithési japin njé pamje t& drejté dhe t&
sinqerté t€ pozicionit financiar t& performancén financiare dhe lévizjet e mjeteve monetare kjo
referuar UMF dhe Ekonomisé nr. 8, daté 9.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe
raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme”, duke
pérjashtuar disa anomali materiale por jo t& pérhapura q¢ jané baza pér dhénien e njé opinioni té
kualifikuar'”. 1 njéjti opinion vlen edhe pér pasqyrat financiare t& vitit 2017 dhe 201 8, duke ju
referuar gjetjeve té pasqyruara né Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit.

Baza pér opinionin mbi pasqyrat financiare.

Jané konstatuar disa llogari t€ pasqyrave financiare t& vitit 2019, t€ pa rakorduara pér pérmbajtjen
e tyre mé t€ dhénat e investimeve té kryera:

-Né fund € vitit 2019, gjendja e llogarisé 466 “Kreditoré pér mjete né ruajije” &shté né vlerén
kontabél 57,935,499 leké. Nga té dhénat analitike t& késaj llogarie pér vitet 2017, 2018 dhe 2019,
konstatohet se né kété llogari, gjenden té ngurtésuara fonde para vitit 2017 pér t& cilat prej disa
vitesh &sht€ pérmbushur afati i garancisé dhe nuk &shté béré likuidimi i tyre, pér 25 raste né
shumén 15,703,367 leké.

-Nga analiza e llogaris¢ 231 “Shpenzime né proces pér rritjen e Aktiveve té Qéndrueshme té
trupézuara” pér vitin 2019, konstatohet:

Gjendja e késaj llogarie mé daté 31.12.2019, &shté pér vlerén kontab&l 724,828,646 leké e
analizuar pér 77 objekte t& investuara. Nga kéto pér 30 objekte né shumén 308,085,748 lekg, jané
investime né proces té kryera né vitet 2017 dhe 2018 pér té cilat ng vitin ushtrimor 2019, nuk jané
kryer sistemime. N& k&t rast, vlera 308,085,748 leké, pérfagéson vlerén e investimeve pér objekte

t€ pérfunduara, vleré pér t& cilén llogaria 231 duhet t& sistemohet duke e kredituar né debi t&
llogarive t€ aktiveve té investuara.

B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: N& auditimin e ushtruar né Bashkiné Roskovec u konstatua se pér
vitet 2017, 2018 dhe 2019, &shté kryer inventari fizik i disa aktiveve t& qéndrueshme té&
patrup€zuara, t€ trup€zuara dhe qarkulluese, por u konstatua se procedurat pér miratimin e
inventaréve t& propozuara pér dalje jashté pérdorimit, asgjésimin e tyre si dhe sistemimin e
llogarive kontabél sipas rezultateve té inventaréve, jané béré né vitin ushtrimor pasardhés.

Né kéto kushte, llogarité financiare t& aktiveve, nuk paragesin me vértetési gjendjen fizike té
vitit ushtrimor. Konkretisht:

-Pér vitin ushtrimor 2017, jan€ kryer veprime pér sistemimin e llogarive kontabgl sipas
rezultateve t€ inventarizimit t& vitit 2016 ku pér nxjerrjet jashté pérdorimit, jané pakésuar
llogaria 218 “Inventar ekonomik” pér shumén 4,290,890 leké dhe llogaria 32 “Inventar i
imét” pér vlerén 1,568,059 leké.

-Pér vitin ushtrimor 2018, jané kryer veprime pér sistemimin e llogarive kontabél sipas
rezultateve t€ inventarizimit t€ vitit 2017 ku pér nxjerrjet jashté pérdorimit, jané pakésuar
llogaria 218 “Inventar ekonomik” pér shumén 4,526,931 leké dhe llogaria 32 “Inventar i
imél” pér vlerén 1,177,793 leké.

-Pér vitin ushtrimor 2019, jang& kryer veprime pér sistemimin e llogarive kontabél sipas
rezultaleve t€ inventarizimit € vitit 2018 ku pér nxjerrjet jasht¢ pérdorimit, jané pakésuar
llogaria 218 “Inventar ekonomik” pér shumén 2,255,108 leké dhe llogaria 32 “Inventar i
imér” per vlerén 1,622,824 lekg, ndérkohé q& nga inventarizimi i kryer né vitin 2019, jang

! Audituesi duhet t& shprehé njé opinion t& kualifikuar:
1. Kur audituesi kz marré déshmi té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme t& auditimit dhe arrin né pérfundimin se anomalité apo rastet

¢ mospérputhshmérisg, individualisht ose s¢ bashku, jané materiale, por jo t& pérhapura, né llogarité vietore apo transaksionet n&
flalg; ose

2. Kur audituesi nuk éshté n¢ gjendje pér té marré déshmi t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme té auditimit ku t& bazojé opinionin,
dhe efektet ¢ mundshme mbi llogarité vjetore apo transaksionet t& késaj pamundésie jané materiale por jo t€ pérhapura
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propozuar pér tu nxjerré jashté pérdorimit inventaré né vlerén 2,487,404 leké, t& cilat jané
miratuar né vitin pasardhés.

Kjo praktik€ e mos mbylljes né kohé t& procedurave t& inventarizimit dhe sistemimit té
llogarive kontabél, &shté shkelje e parimit t& pérkatésisé, plotésisé dhe kérkesave t& UMF nr.
8, daté 9.03.2018 “Pér procedurat e pérgatities, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave
Jinanciare vjetore né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme” Kap. 11, pikat 5, 8, Kap. III, pikat
28, 30 (Me hollesisht trajtuar né pikén C, fage 38-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
1.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Roskovec, si dhe komisionet e inventarizimit
pérkatés t€ marrin masa pér mbylljen e procedurave té inventarizimit vjetor brenda vitit
ushtrimor, me qgéllim qé rezultatet e inventarizimit té pasqyrohen drejté dhe né kohé né
llogarité€ e pasqyrave financiare q& lidhen me procesin e inventarit. Pér diferencat eventuale t&
konstatuara nga inventarizimi, t& nxirren pérgjegjésité pérkatése dhe t& procedohet sipas

kuadrit rregullator né fuqi pér sistemimin e llogarive kontabél, duke nxjeré né kohé aktet e
nevojshme administraive.

NEé vijimési
2. Gjetje nga auditimi: N¢ fund t& vitit 2019, gjendja e llogarisé 466 “Kreditoré pér mjete né
ruajije” €shté né vlerén kontabél 57,935,499 leké. Nga t&€ dhénat analitike t& késaj llogarie pér
vitet 2017, 2018 dhe 2019, konstatohet se né kété llogari, gjenden t& ngurtésuara fonde para
vitit 2017 pér t€ cilat prej disa vitesh éshté pérmbushur afati i garancisé dhe nuk &shté bérg
likuidimi 1 tyre, pér 25 raste né shumén 15,703,367 leké. Né& kéto raste, éshté pérmbushur
afati i garancisé s& punimeve prej 1 viti nga dorézimi i objekteve t& investuara. Nga njésia
vendore nuk jan¢ marré masa pér zbatimin e detyrimeve kontraktuale, duke mos u njoftuar
subjektet pér paraqitjen e dokumentacionit t& duhur pér likuidimin e vlerés sé mésipérme.
Mos likuidimi i fondeve brenda afatit sipas kushteve t& kontratés nga Drejtoria Ekonomike
€sht€ n€ kundérshtim me kérkesat e pikés 10, Kap. II t¢ UKM nr. 3, daté 15.02.2011 “Pér
mbikégyrjen dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit” 1 ndryshuar. (Mé hollésisht trajtuar né
pikén C, fage 38-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
2.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkis& Roskovec t& analizojé cilat jané shkaget € mos
likuidimit t€ vlerés 15,703,367 leké, e cila pérfagéson vlerén e garancisé sé punimeve pér 25
objekte t€ pérfunduara dhe t€ marra né dorézim. Nga Titullari dhe Drejtorit ekonomik té
merren masa pér likuidimin e vlerés s& mésipérme, por duke analizuar mé paré gjendjen nése
gshté¢ pérmbyllur garancia e defekteve té¢ punimeve dhe nése jané béré korrigjimet e
punimeve pér ¢do kontraté s€ cilés nuk i éshtg likuiduar kjo garanci. Nése ka defekte dhe mos
realizime t€ punimeve, at€heré kjo vleré nuk duhet té likuidohet.

Brenda datés 30.09.2020
3. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e detyrimeve kreditore pér vitet 2017, 2018 dhe 2019, u
konstatua se:
-Ng fund t€ periudhave ushtrimore, kané rezultuar detyrime t€ pa paguara ndaj té tretéve,
ndérkohé gé nuk jané pérdorur t& gjitha burimet financiare t& vitit. Pér vitet 2018 dhe 2019,
shumat e detyrimeve té& pa paguara, jané mé té médha se burimet financiare t€ pa pérdoruara
qé tregon se jané kryer shpenzime pa pasur fondet e nevojshme. Mé& konkretisht sipas viteve,
u konstatua:
-Pér vitin 2017, shuma e detyrimeve t& pa paguara llogaria 401-408 “Furnitoré e llogari té
lidhura me to” dhe llogaria 467 “Kreditoré té ndryshém” jané 148,308 mijé leké kurse fonde
t€ trash€guara pér vitin pasardhés, llogaria 520 “Disponilitete né thesar * jané 194,830 mijé
leké, ndérkohé gé nuk jané pasqyruar detyrime kreditore né njé rast pér shumén 5,332 mijé
leké, vlera e situacionit t&€ punimeve subjekti “B 93” SHPK.
-Pér vitin 2018, shuma e detyrimeve t€ pa paguara llogaria 401-408 “Furnitoré e llogari t¢
lidhura me to” dhe llogaria 467 “Kreditoré té ndryshém”, jané 83,686 mijé leké kurse fonde

t€ trashéguara pér vitin pasardhés, llogaria 520 “Disponilitete né thesar” jané 57,239 mijé
leke.



-Pér vitin 2019, shuma e detyrimeve t& pa paguara llogaria 401-408 “Furnitoré e llogari té
lidhura me to” dhe llogaria 467 “Kreditoré té ndryshém”, jang 148,800 mijé leks, kurse
fonde t& trashéguara pér vitin pasardhés, llogaria 520 “Disponilitete né thesar” jané 73,517
mijé leke.
Njé praktike e tillé né menaxhimin e fondeve, &shté né kundérshtim me kérkesat e UMF Nr.
2, daté 6.2.2012 “Pér procedurat standard té zbatimit té buxhetit” i ndryshuar, pika 101 dhe
UMF nr. 8, dat€ 9.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragities dhe raportimit té
pasqyrave financiare vjetore né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme”, Kreut 111, pika 28 dhe
30 (Mé holiésisht trajtuar né piken C, fage 38-59 t¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
3.1 Rekomandimi: Drejtoria e Financés t& marré masat pér organizimin e mbajtjen e
kontabilitetit sipas kérkesave ligjore duke kontabilizuar (& drejtat dhe detyrimet ndaj t&
tretéve n€ momentin e konstatimit. Té merren masa pér shlyerjen né kohé t& detyrimeve
kreditore, né zbatim t€ kérkesave ligjore, né ményré qé kéto detyrime t& mos mbarten nga
njéri vit né tjetrin, duke krijuar véshtirési financiare pér njésiné vendore.

Menjéheré dhe né vijimési
4. Gjetje nga auditimi: Bashkia Roskovec, pér vitet 2018 dhe 2019, ka transferuar aktive t&
qéndrueshme pér njésité vartése t& saj pér vlerén kontabél gjithsej 125,905,277 leké, nga t&
cilat n& vitin 2018 n& shumén 56,469,346 leké. Sipas llogarive dhe njésive vartése si vijon:
Pér UK Roskovec né shumén 56,539,346 leké.
-Llogaria 213 “Rrugé rrjete vepra ujore” pér 56,469,346 leké (transferuar né vitin 2018).
-Llogaria 214 “Instalime teknike, makineri paisje, vegla pune” 70,000 leké.
Pér Ndérmarjen e Pastrim, Gjelberim dhe Mirémbajtje Varreza né shumén 41,313,675
leké.
-Llogaria 210 “Toka, troje, terene” pér shumén 7,111,260 leké.
-Llogaria 211 “Pyje kullota plantacione” pér shumén 1,562,400 leké.
-Llogaria 212 “Ndeértime konstruksione”pér shumén 6,694,746 leké.
-Llogaria 213 “Rrugé rrjete vepra ujore” pér shumén 889,974 leks.
-Llogaria 214 “Instalime teknike, makineri paisje, vegla pune”6,711,720 leké
-Llogaria 215 “Mjete transporti” pér shumén 16,289,592 leké.
-Llogaria 218 “Inventar ekonomik” pér shumén 2,053,983 leké.
Pér Ndérmarjen e Shérbimeve dhe Mirémbajtjes né shumén 28,052,256 leké.
-Llogaria 212 “Ndértime konstruksione” pér shumén 478,788 leké.
-Llogaria 213 “Rrugé rrjete vepra ujore” pér shumén 9,658,536 leké.
-Llogaria 214 “Instalime teknike, makineri paisje, vegla pune” pér shumén 3,484,320 leké.
-Llogaria 215 “Mjete transporti” pér shumén 13,831,992 leké.
-Llogaria 218 “Inventar ekonomik™ pér shumén 598,620 leké.
U konstatua se procedurat e transferimit t& Aktiveve nuk jané t& plota, pasi né vendimet e
Késhillit t& Bashkisé nuk &shté pércaktuar vlera né leké pér ¢do rast té transferimit té aseteve,
né kundérshtim me kérkesat e ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore” neni 54.
Nga Bashkia Roskovec dhe Njésité vartése, nuk jané mbajtur akte rakordimi mbi dorézimin e
objekteve qé transferohen, t& shogéruara me kopje t& projekteve pérkatése té dorézuara si;
planimetritg, gen-planet projektet etj., veprime dhe mosveprime né kundérshtim me UMF nr,
30, daté¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né Njésité e Sektorit Publik” i ndryshuar,
pikat 26, 30, 35/b, 36 dhe 57 (Meé hollésisht trajtuar né pikén C, fage 38-59 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimii).
4.1 Rekomandim: Drejtoria e Financés né bashképunim me Drejtoriné e Shérbimeve, t&
marrin masat ¢ nevojshme pér pérgatitien e dokumentacionit t& nevojshém teknik dhe
financiar pér t€ gjitha asetet qé jané transferuar nga Bashkia Roskovec né Njésité Vartése. Té
pércaktohen vlerat pérkatése kontabél pér asetet e transferuara, si dhe t& hartohen
procesverbalet ¢ dorézimit dhe marrjes né dorézim pér kéto asete. Njésité vartése té
konfirmojné né Bashkiné Roskovec, hyrjen né magaziné t& kétyre aseteve, népérmjet




- shkresés pérkatése, bashkangjitur sé cilés té jeté edhe njé kopje e fletéhyrjes sé aktivit né
magazing.

Brenda datés 31.07.2020
5. Gjetje nga auditimi: Nga Bashkia Roskovec nuk jané maré masat e nevojshme pér miré
administrimin e t€ gjitha aktiveve afatgjaté materiale dhe jo materiale. Konkretisht pér
llogarité e aktiveve me vlerat neto sipas t& dhénave t& Pasqyrave Financiare té vitit 2019:
Llogaria 202 “Studime dhe kérkime” pér 17,697,700 leké.
Llogaria 210 “Toka, troje, terene” pér 112,776,000 leké.
Llogaria 211 “Pyje kullota plantacione "pér 192,000 leké.
Llogaria 212 “Ndértime konstruksione” pér 448,292,237 leké.
Llogaria 213 “Rrugé rrjete vepra ujore” pér 891,338,474 leké.
Llogaria 214 “Instalime teknike, makineri paisje, vegla pune” pér 5,573,645 leké.
-Nuk &shté kryer inventarizimi fizik né vitet 2017, 2018 dhe 2019 si pér aktivet té cilat sipas
miratimeve me VKM kané kaluar né pronési t&¢ Bashkis& Roskovec, ashtu edhe pér ato t&
investuara nga Bashkia.
-Nuk &shté pérgatitur regjistri i pronave.
-Nuk &shté béré regjstrimi i t&€ gjithé aktiveve né ZRPP (sot ASHK) né pronési t€ Bashkisé.
Nga auditmi u konstatua se nga 78 objekte né total, nga té cilat t& kontabilizuara né debi t&
llogarisé 210 “Toka iroje dhe terrene” pér 16 objekte dhe t€ llogarisé 212 “Ndértime e
konstruksione” pér 62 objekte, jang rregjistruar né pronési t€ saj 31 objekte kurse pér
diferencén 47 objekte, nuk &shté proceduar pér regjistrimin e tyre né pronési t& Bashkisé
Roskovec.
Pérsa mé sipé€r, mosveprimet jané né kundérshtim me kérkesat e ligjit nr. 139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore” I ndryshuar, Kap. III, neni 9, pika 12 dhe Kap. VII, neni 23, pika 14
dhe UMF nr. 30, daté 27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar pikat 26, 27 dhe 30 (Mé hollésisht trajtuar né pikén C, fage 38-59 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).
3.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé¢ Roskovec, t& marré masat q& me specialisté t& fushés,
t€¢ inventarizojé dhe saktésojé pronat sipas t& dhénave t& kontabilitetit, t& hartohet regjistri
kontabél 1 kétyre pronave me té€ gjitha t& dhénat e nevojshme (vendndodhje, sipérfagja etj.).

NE& vijim t€ kétyre veprimeve t€ merren masa pér regjistrimin e kétyre aseteve né Agjenciné
Shtetérore t& Kadastrés (ASHK).

Brenda datés 31.12,2020
6. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e llogarisé 231 “Shpenzime né proces pér rritjen e
Aktiveve t€ Qéndrueshme té trupézuara” pér vitin 2019, konstatohet:
Gjendja e késaj llogarie mé daté 31.12.2019, &shté pér vlerén kontabél 724,828,646 leké e
analizuar pér 77 objekte t&€ investuara. Nga kéto, pér 30 objekte né shumén 308,085,748 leks,
jan€ investime né proces t& kryera né vitet 2017 dhe 2018 pér té cilat né vitin ushtrimor 2019,
nuk jané kryer sistemime.
N¢ kété rast, vlera 308,085,748 leké, pérfagéson vlerén e investimeve pér objekte t&
pérfunduara, vleré pér t& cilén llogaria 231 duhet té sistemohet duke e kredituar né debi t&
llogarive t€ aktiveve té investuara, mos veprime né kundérshtim me kérkesat ¢ UMF nr. 8,
daté 9.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragities dhe raportimit té pasqyrave
Jinanciare vjetore né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme”, Aneksi | —Analiza e detajuar e
klasave té llogarive té kontabiliteiit né Sektorin Publik (Mé hollésisht trajtuar né pikén C,
fage 38-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
6.1 Rekomandimi: Drejtoria e Financés, né bashképunim me Drejtoring e Shérbimeve, té
rakordojn€ midis tyre pér t& saktésuar objektet pér t& cilat ka pérfunduar investimi sipas
kontratés t€ lidhura me sipérmarrésit dhe mbi bazén e kétij akti rakordimi, t& kryejé veprimet
¢ nevojshme kontab&l pér sistemimin e llogarisé 231 “Shpenzime né proces pér rritjen ¢

Aktiveve té Qéndrueshme té trupézuara” duke e kredituar né debi té llogarive aktive t&
investuara.




Brenda datés 31.12.2020

7.Gjetje nga auditimi: Bashkia Roskovec né datén 31.12.2019 ka detyrime t& prapambetura
pér faturat e pa likuiduara né vlerén 145,601 mijé leké (rakorduar vlera me degén e thesarit
Fier). Vlera 145,601 mijé leké& pérbéhet nga detyrime pér investime né vlerén 144,941 mijé
leke, detyrime pér shérbime né vlerén 197 mijé leké, detyrime pér vendimet gjyqésore té cilat
kan& marré formén e preré pér vlerén 462 mijé leké.
Shkaku i detyrimeve té prapambetura &shté mos realizimi i t& ardhurave, pasi nga vlera prej
145,601 mijé leké pjesa q& i pérket FZHR ka vlerén 390 mijé leké, ndérsa pjesa qé i takon t&
ardhurave ka vlerén 145,21 1mijé leké.
Nga auditimi konstatohet se nuk jané marré té gjitha masat e duhura pér likuidimin e
detyrimeve t€ prapambetura nga njéri vit né tjetrin. Veprimet e mésipérme jané né
kundérshtim me ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né&
RSH?”, 1 ndryshuar, neni 40 “E drejta pér t€ kryer shpenzime”; UMF nr. 5, daté 27.02.2014
“Pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura” ndryshuar me udhézimin nr. 5/1 daté
21.05.2014;Udhézimin plotésues nr. 2 t& MF, daté 10.01.2018 “Pér buxhetin e vitit 2018”,
pikat 82-91 “Detyrimet e prapambetura t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore”; UMF nr. 22,
dat¢ 30.07.2018 “Pér procedurat standarde t€ monitorimit t& buxhetit t& njésive t&
vetéqeverisjes vendore” (Mé hollésisht trajtuar né pikén B.1, fage 28-33 té Raportit
Peérfundimtar té Auditimit).
7.1.Rekomandim: Nga Kryetari i Bashkisé Roskovec té analizohet situata e detyrimeve t&
prapambetura dhe t€ nxirren pérgjegjésité pér kété situaté. Té mos marren anagazhime te reja
buxhetore (shpenzime t& reja), pa paguar detyrimet e prapambetura, si dhe né vazhdim t& mos
krijohen detyrimeve t& reja t& prapambetura. Kjo té realizohet duke mos marré angazhime
buxhetore, pa pasur fonde né dispozicion né& llogaring e thesarit. Pér detyrimet e
prapambetura, t€ hartohet njé grafik pér likuidimin e tyre, duke zbatuar radhén e pagesave
sipas kronologjisé s& tyre. Té paraqitet né mbledhjen e késhillit bashkiak, njé material pér
gjendjen e faturave t€ pa likuiduara si dhe planin pér likuidimin e tyre.

Né mbledhjen me té afért té Késhillit Bashkiak

8.Gjetje nga auditimi: Pér periudh&n 2017-2019 konstatohen diferenca té dukshme midis
planifikimit dhe realizimit té taksave dhe tarifave vendore. Referuar dokumentacionit t&
planifikimit t& sektorit t& taksave (pér planifikimin) dhe akteve té rakordimit midis Bashkisé
Roskovec dhe degés sé thesarit Fier (pér realizimin), t¢ ardhurat e veta pér vitin 2017, nga
329,095,841 leké té planifikuara jané realizuar né vlerén 253,600,845 leké ose né masén
77%. Pér vitin 2018 planifikimi ka qen& 318,177,949 leké dhe realizimi 189,194,000 leks,
ose n€ masén 59%, ndérsa pér vitin 2019 planifikimi ka gené né vlerén 513,573,405 leks,
realizimi 262,421,505 leké, ose né masén 61%. Diferencat midis planifikimit dhe realizimit t&
taksave dhe tarifave vendore pér periudhén 2017-2019, &shté e pa argumentuar nga sektori
pérkatés, pasi nuk ka shpjegime objektive pér kté, e cila tregon pér njé planifikim t& pa
studivar si duhet. Planifikimi né vitin 2017 &shté 36% mé i ulét se viti 2019, ndérsa
planifikimi pér vitin 2018 &shté 39% mé& i ul#t se viti 2019 (edhe pse pér vitin 2017 dhe 2018
€shté me i larté numri i bizneseve se viti 2019). Pjesén kryesore né kété rritje e z& tarifat
vendore:

Tarifa e pastrimit e cila éshté parashikuar né vlerén 13,742 mijé leké, realizuar 7,888 mij&
leké, ndérkohé q& pér dy vitet e méparshme 2017 dhe 2018 realizimi faktik ka qené
pérkatésisht 8,640 mijé leké dhe 8,893 mijé leké. Pra, bazuar né realizimet e mé&parshme nuk
ka pasur arsye reale pér rritje té planifikimit.

Gjithashtu &shté llogaritur tarifé nga dhénia e trojeve me gira pér vitin 2018 dhe 2019 né&
vlerén 52,052 mijé leké, por nga veté rezultati i arkétimit qé éshté zero leké pér secilin vit,
arsyetohet se ky planifikim nuk &shté i argumentuar. Eshté planifikuar tatim mbi t& ardhurat
personale n€ vlerén 21,180 mijé lekg, por arkétimi shté zero leké. Jané planifikuar pér vitin
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2019 t€ ardhura nga gjobat, zhdémtimet né vlerén 61,681 mijé leké, por nga té dhénat
rezultojn€ se pér vitin 2019 nga aplikimi i gjobave nga IMTV dhe Policia Bashkiake jang pa
likuiduar 206 mijé leké, pra njé vleré e pa pérfillshme né krahasim me vlerén e planifikuar.
Eshté planifikuar e ardhur nga shitja e trojeve né& vlerén 29,006 mijé leké, ndérkohé qé ka njé
realizim zero leke dhe nuk ka plan pér njé veprimtari t& tillé nga njésia vendore (Meé
hollésisht trajtuar né pikén B.2, fage 33-38 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
8.1.Rekomandim: Planifikimi i t¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore si dhe nga
burimet e tjera t& b&het i studiuar dhe mbi parashikime realiste. Pér kété té merren né
konsideraté realizimi i té€ ardhurat faktike t& vitit t&¢ méparshém, t¢ ardhurat qé do t&
realizohen nga arkétimi i debitoréve (duke pérjashtuar debitorét “e pa shpresé”, me afat debie
mbi 18 muaj). Pér burimet e parashikuara, prej té cilave deri né gjashtémujorin e paré té vitit
nuk jané realizuar t&€ ardhura, nga Kryetari i Bashkisé duhet t& rishikohet planifikimi p&r kéto
burime, duke e guar vlerén e tyre né njé vleré realisht t& pritshme e té realizueshme. Po ashtu
t€ béhet korrigjimi edhe té shpenzimet.
Né vijimési

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& dispozitave ligjore pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin e Brendshém u konstatua se gjendja aktuale e sistemit té
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, nisur nga vetévlerésimi dhe rezultatet e testimeve té
kryera, tregon se aspektet e kontrollit t& brendshém kuptohen dhe funksionojné né nivelin
“mjaftueshém”, pérgjaté gjithé strukturave té njésisé. Akoma mbeten pa u kuptuar dhe
zbatuar disa koncepte né lidhje me komponentét e MFK si: Mungojné raportet mbi mangésité
né sistemin e kontrollit t& brendshém té njésisé publike, pér pasojé nuk ka as njé plan
menaxhimi pér veprime korrigjuese, kur shfagen mangési né sistemin e kontrollit t&
brendshém. Nuk ka praktiké apo strategji t¢ menaxhimit t& riskut dhe mekanizma t&
vlerésimit t€ riskut. Nuk ka procedura t& pérshtatshme pér t& siguruar IT t& ruajtjes s& t&
dhénave nga ndérhyrjet e paautorizuara. né sektoré té ndryshém. Sistemi i raportimit nuk
ofron aq sa duhet informacion té& ploté pér monitorimin e progresit né arritjen e objektivave
né€ térési t€ institucionit dhe t& njésive t& varésisé t& saj. Mungojné rregulla t& brendshme t&
miratuara si dhe plan-veprimi pér monitorimin e Sistemit MFK. E gjithé kjo proceduré &shté
né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
1 ndryshuar, Manualit t¢ MFK, miratuar me Urdhrin e Ministrit t&¢ Financave nr. 108, daté
17.11.2016, Rregullore e Brendshme e Organizimit dhe Funksionimit t& Bashkisé Roskovec e
miratuar me Vendim t& Kryetares sé Bashkisé me shkresén nr. 793 prot., daté 19.02.2019 (Me
hollésisht trajtuar né pikén A.1, fage 16-18 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
9.1.Rekomandim: Nga Titullari i Bashkisé¢ Roskovec, t¢ marren masa pér njohjen dhe
menaxhimin nga stafi i ligjit pér MFK dhe manualit pérkatés té tij, pér hartimin dhe
miratimin e nj€ strategjie t&€ risqeve, me qéllim menaxhimin e riskut, ku t& b&het identifikimi,
analiza dhe kontrolli i risqeve q& mund t& ken& impakt né arritjen e objektivave t&
institucionit. T& sigurojé programe kompjuterike t& licencuara né shérbim t& njésisé. Hartimin
dhe zhvillimin e programeve t& trajnimeve pér ngritjen profesionale t& stafit. T& sigurojé
raportime t& vazhdueshme nga menaxheré te programeve realizimin e objektivave mbi bazé
produkti dhe impakti. Vendosjen e njé sistemi komunikimi qé t& ofrojé informacionin e duhur
pér t€ gjith€ punonjésit, menaxherét e larté dhe titullarin e njésisé.

Menjéheré dhe né vijimési
10. Gjetje nga auditimi: KLSH ka konstatuar sc¢ né njésiné e auditit t& brendshém, dy
auditues nuk jang t€ certifikuar dhe nuk kané eksperiencé pune, si dhe mungon trajnimi i tyre.
Realizimi i planit t& auditimeve pér periudhén objekt auditimi &shté nén nivelin 50% dhe i
paargumentuar si dhe nuk jané ndérmarré hapa pér ndryshime né funksion té realizimit t&
" misionit dhe objektivave t& késaj njésie. N& dosjet e auditimeve té kryera mungojné: memo e
planifikimit t& hartuara me pérllogaritjet e vlerésimit t€ riskut sipas koeficientit t& riskut dhe
pércaktimin e madhésisé s& kampionit sipas fushave t& auditimit, letrat e punés s& audituesve,
si dhe vlerésimet e cilésis€. Ne raportet e auditimit nuk jané pérshkruar né ményré té ploté e
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t€ qart€ gjetjet e konstatuara dhe nuk jané pércaktuar pérgjegjésité si dhe rekomandimet jané
t€ karakterit t€ pérgjithshém dhe nuk i referohen konkretisht ¢do gjetjeje. Auditimet e kryera
pér sektorét me risk té larté si prokurimet, planifikimi e zhvillimi i territorit, menaxhimi i
aseteve, sektori 1 bujgésisé, burimet njerézore etj jané vetém té karakterit pérshkrues
(inventarizues) nuk jané té thelluara dhe nuk ka analiza pér proceset e kryera ng
dokumentacionet e paraqitura nése jané né pérputhje me kriteret e pranuara. Nuk &shtg
kontrolluar dhe dokumentuar si funksionon sistemi i kontrollit t& brendshém né fusha t&
ndryshme t€ veprimtarisé s€ bashkisé dhe né njésité e vartésisé. Nuk ka program angazhimi
pér ndjekjen e rekomandimeve t& 1&na nga auditi i brendshém. E gjithé kjo proceduré e
ndjekur &shté né kundérshtim me Ligjin nr. 114/2015, daté 22.10.2015 "Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik’neni 11, 20, me MAB té miratuar me urdhrin nr. 100, daté
25.10.2016 pika 2.6 “nénpika (c) dhe pika 3.5 “kapitulli IIT fq34, kapitulli IV pikat 4.1.7 -
4.1.12 kapitulli IV pika 4.1.1; kapitulli VI pika 6.1 “Niveli i dokumentimit”; Kapitulli VII
pika 7.1.1 dhe Dokumentet Standarte (Mé hollésisht trajtuar né pikén A.2, fage 18-28 té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit). :
10.1. Rekomandim: Nga Bashkia Roskovec, t& merren masa pér certifikmin dhe trajnimin e
dy audituesve t& rinj, pér rritjen e aftésisé profesionale t& tyre. T& sigurohet realizimi 1 planit
vjetor t€ auditimeve dhe kur &shté e nevojshme t& kryhen ndryshime t& argumentuara pér
realizimin e funksionit t&¢ NJAB. Nga NJAB t& realizohen té gjitha proceset né t& gjitha fazat
e auditimit né pérputhje me MAB. Né raportet e auditimit t& kryhen teste substanciale dhe
analitike, n€ ményré q€ né fushat me risk t& larté auditimet té& jené té thelluara, duke
evidentuar manggsité e sistemeve t&€ kontrollit népérmjet formulimit t& qarté t& gjetjeve,
pércaktimit t€ pérgjegjésive si dhe formulimit konkret t& rekomandimeve. Njésia e auditit t&
brendshém té kryeje vlerésimin e brendshém t& cilésisé népérmjet procesit té vetévlerésimit
periodik. T& planifikohet dhe realizohet program angazhimi pér ndjekjen e shkallgs s&
zbatimit t€ rekomandimeve té l&na nga auditimet e brendshme. Veprimtaria e auditimit t&
brendshém t€ funksionojé si veprimtari q¢ mbéshtet menaxhimin e késaj njésie vendore pér
arrijen objektivave, duke ofruar siguri objektive dhe késhillim pér té shtuar vlerén, duke
nxitur ndryshime q& pérmirésojné veprimtariné e menaxhimit dhe rritjen e pérgjegjshmérisé.
Menjéheré dhe né vijimési

11. Gjetje nga auditimi: Pér periudhén 2017-2019 kané ndérpreré marrédhéniet e punés 33
punonjés né nivel specialisti e lart, t& cilét pérpara largimit nga puna nuk kané béré dorézimin
e detyrés me procesverbal (dorézimin e dosjeve shkresore, elektronike, pra té gjithé punés s&
krijuar prej tyre gjaté qéndrimit né institucion). Nga njésia vendore nuk jané hartuar rregulla
t€ shkruara pér veprimet q&é duhet té kryhen nga punonjési gjaté marrjes dhe dorézimin e
detyrés, si dhe veprimet q€ kryejné strukturat e tjera té institucionit né kété proces (Njésia e
burimeve njerézore, Financa etj.). K&to veprime nuk garantojné ruajtjen e aktiveve, bazén e té
dhénave, transmetimin e t&€ dhénave t& krijuara nga njé punonjés te tjetri, duke krijuar
véshtirési pér punonjésit e rinj. Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me UMF nr. 30,
daté 27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, pika 13, VKM nr.
124, daté 17.2.2016 “Pér pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil, pikat 27 deri 30, Ligjin
nr. 7961, dat€ 12.07.1995 “Kodi Punés i Republikés sé¢ Shqipérisé€” i ndryshuar, nenin 25
“Detyrimi 1 dhénies llogari dhe 1 kthimit” (Mé hollésisht trajtuar né pikén A.1, fage 16-18 té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

11.1. Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisé Roskovec t& hartohen rregulla t& shkruara pér
veprimet g€ kryhen nga punonjési dhe strukturat pérkatése t& késaj njésie gjaté marrjen dhe
dorézimin e detyrés. Drejtoria Juridike dhe Burimeve Njerézore, Drejtoria e Financés, té
marrin t& gjitha masat e nevojshme q& pérpara largimit nga puna, punonjési t& b&jé dorézimin
e ploté t& dokumentacionit fizik dhe elektronik qé& ka pér shkak t2 detyrés, si dhe t& inventarit
fizik né ngarkim, sipas kartel&s pérkatése pér kété qéllim.

Brenda datés 31.08.2020



C. MASA PER ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE NE ADMINISTRIMIN E
FONDEVE _PUBLIKE DHE PERDORIMIN E KETYRE FONDEVE ME
EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET
1. Gjetje nga auditimi: Pér periudhén 2017-2019, Bashkia Roskovec ka kryer pagesa pér
zbatimin e nénté vendimeve gjyqésore me objekt démshpérblim pér largime nga puna té
punonjésve, duke shpenzuar vlerén 5,408,756 leké e cila konsiderohet efekt financiar negativ
né buxhetin e njésisé vendore (pér vitin 2017 &shté likuiduar vlera 659,384 lek&, pér vitin
2018 vlera 3,312,492 leké, pér vitin 2019 vlera 1,436,880 leké). Largimet nga puna i pérkasin
periudhés 2009-2015. Nuk ka vendime gjyqésore qé lidhen me largime nga puna pér
periudhén 2017-2019. Gjithashtu pér vendimet gjyqésore me objekte t& tjera t& ndryshme,
Bashkia Roskovec pér periudhén 2017-2019 ka likuiduar vlerén 55,820,616 leké (pér vitin
2017 vlera 1,200,000 lekg, pér vitin 2018 vlera 26,892,400 leké dhe pér vitin 2019 vlera
27,728,216 leké. Né vlerén e mésipérme peshén specifike mé té madhe e zé zbatimi i
vendimit t& gjykatés me objekt “Shfuqizim vendimi, rimbursim, pagim detyrimesh”, q& i
pérket subjektit Bankers Petroleum Albania Ltd, né vlerén 52,500,000, me ¢éshtje gjyqésore
t& hapur né vitin 2015.
Si pérfundim, efekti financiar negativ né buxhetin e njésis&¢ vendore, si rezultat i zbatimit t&
vendimeve gjyqésore, pavarésisht natyrés sé tyre, ka vlerén 61,229,372 leké. Pérpara
zbatimit t€ vendimit gjyqésor nga Titullari t& nxjerr pérgjegjésité administrative (Me
hollésisht trajtuar né pikén B. 1, fage 28-33 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
1.1.Rekomandim: Titullar i njésisé vendore té€ analizojé té gjitha rastet ¢ vendimeve
gjyqésore, t€ nxjerr arsyet dhe pérgjegjésité pér humbjen e tyre dhe efektin negativ qé kéto
vendime kan€ dhéné né buxhetin e njésisé vendore. Drejtoria juridik t€ ndjek proceset né té
gjitha shkallét e gjykimit, duke béré edhe rekurs. Ng rastet e largimeve t&€ punonjésve nga
puna, nga sektori juridik dhe titullari t& zbatohen t& gjitha procedurat e nevojshme té afateve
t€ njoftimit dhe t€ pagesave t& duhura, me géllim qé t& ulet risku i humbjes s& proceseve
gjyqésore. Pérpara zbatimit t€ vendimit gjygé&sor Titullari té nxjerr pérgjegjésité
administrative, si dhe aktin gé provon gjurmén e auditimit té kétij procesi.

Menjéheré dhe né vijimési.

D. MASA PER ULJEN E BORXHIT TATIMOR PER RRITUR PERFORMANCEN
NE ARKETIMIN E DETYRIMEVE PER TATIM TAKSAT VENDORE, PERFSHIRE
DHE DETYRIMET NGA QIRADHENIA (TE ARDHURA TE MUNGUARA)

1. Gjetje nga auditimi Bazuar né t& dhénat e sektorit té taksave dhe tarifave vendore

detyrimi total pér taksat dhe tarifat vendore, sipas t& dhénave té kétij sektori, kané vlerén
111,865 mijé lekg, nga té cilat 14,030 mijé leké detyrim i taksapaguesve privat dhe 97,835
mijé leké& detyrim i taksapaguesve familjar.

Detyrimi taksanaguesve familjar, pé&rbéhet nga vlera prej 71,360 mijé leké pér taksén e tokés
bujqésore, vlera prej 26,234 mijé leké pér taksat dhe tarifat e tjera vendore dhe vlera 240 mijg
leké pér debitoret e tokés bujgésore t& pandaré t& dhéné me gera.

Nga detyrimi 1 total progresiv prej 111,865 mijé leké, vlera prej 29,510 mijé leké i pérket vitit
2019, e cila pérb&het nga:

- vlera prej 2,520 mijé leké detyrim i taksapaguesve privat;

- vlera prej 15,692 mijé leké detyrim i taksapaguesve familjar pér taksén e tokés bujgésore;
-vlera prej 11,257 mijé leké detyrim i taksapaguesve familjar pér taksat dhe tarifat e tjera
vendore; ‘

- vlera prej 40 mijé leké detyrim pér girané e tokés bujgésore.




Nga auditimi i pasqyrave financiare, né fund té vitit 2019 gjendja e llogarisé 468 “Debizoré té
ndryshém”, paraqitet me vleré kontabél 57,871,238 leké. Nga analiza e k&saj llogarie
konstatohet se n€ debi t& saj jané kontabilizuar edhe subjektet debitorét pér tatim taksat lokale
né shumén 49,869 mijé leké kurse diferenca pér 8,001 mijé leké jané 43 subjekte debitoré té
tjeré t€ krijuar para vitit 2014. Nga krahasimi vlerés progresive t€ debitorve prej 111,865 mijé
lek€, me vlerén e kontabilizuar prej 57,871 mijé leké, konstatohet se ka ngelur pa u pasqyruar
né pasqyrat financiare vlera prej 53,994 leké.

Mos arkétimi i ploté¢ i detyrimeve pér taksat dhe tarifat vendore, pérvegse ésht& mos
pérmbushje e detyrimeve ligjore, sipas detyrés funksionale t&€ punonjésve t& késaj strukture,
krijon mungesa financiare né buxhet dhe pér pasojé ulé nivelin e investimeve dhe t&
shpenzimeve t€ tjera qé€ njésia vendore ka parashikuar n€ favor t€ komunitetit. Mungesa e té
ardhurave &shté ndikim i drejtpérdrejté né mosrealizimin e buxhetit né zérin e shpenzimeve
pér periudhén 2017-2019. Nga Bashkia Roskovec nuk jané ndjekur t& gjithé procedurat e
nevojshme ligjore, né€ rend shterues, pér arkétimin e debitoréve, veprim né kundérshtim me
nenin 4, 26, 32, 34, t& ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, ligjin
nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
kreu XI, Mbledhja me forcé e detyrimit tatimor t€ papaguar (Mé¢ hollésisht trajtuar né pikén
B2, fage 33-38 dhe pika C, faqe 38-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

1.1. Rekomandimi: Drejtoria ¢ Ekonomike t&€ marré masa pér kontabilizimin e vlerés sé
ploté t€ debitorve, duke pasqyruar né bilanc vlerén progresive t& debisé pér té gjithé llojet e
detyrimeve. Kryetari i Bashkisé dhe Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, bazuar né nenin
70 pika 3 “E drejta pér t€ nxjerré njoftimin e vler&simit tatimor”, t& ligjit nr. 9920, daté
19.05.2008 “Pér Procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, pér té gjitha
subjektet e private t€ nxjerré njoftim vlerésimet tatimore dhe né vazhdim t€ marren masat pér
arkétimin e kétij detyrimi, duke ndjekur rrugét e méposhtme:

a-Tu dérgohen bankave té nivelit té dyté urdhrat e bllokimit té llogarive bankare, bazuar né
nenin 90, t&€ ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “"Pér procedurat tatimore RSH”.

b-Té dérgohet né Drejtoriné Rajonale té Transportit, kérkesa pér vendosjen e barrés
siguruese (pér mjetet) dhe né AKSH (pér pasurité e paluajtshme), bazuar né nenin 91, t& ligjit
nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér Procedurat Tatimore n& RSH”.

c- Pér subjektet té cilét nuk kané paguar detyrimet tatimore né afat, ndaj tyre t€ aplikohet
llogaritja e gjobés né masén 0.06% t& shumés s€ detyrimit t& papaguar pér cdo dit gjaté sé
cilés pagesa nuk &shté kryer, por jo mé shumé se 365 dité (gjob€), bazuar né nenin 114, t&
ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér Procedurat tatimore né RSH”, t&€ ndryshuar me ligjin nr.
164/2014, daté 15.12.2014.

d- Né rast se bizneset private edhe pas njoftimeve zyrtare dhe dérgimit t€ urdhér bllokimeve
né banké nuk kryejné pagesén e detyrimeve, pasi t&€ merren masat administrative apo
sekuestro, t&¢ béhet kallézim penal, bazuar né Kodin Penal t¢ RSH, miratuar me ligjin nr.
7895, daté 27.1.1995 me ndryshimet e mévonshme, neni 181 “Mospagimi i taksave dhe
tatimeve”.

e- Pér debitorét familjar, ng zbatim t€ udhézimit plotésues t€ Ministrisé s€ Financave nr. 01,
daté 17.01.2019 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20197, pika 98, t&€ njoftoj& népérmjet postés

familjarét t& cilét nuk kané paguar detyrimet pér taksén e tokés, t&€ ndértesave dhe tarifat
familjare dhe t& realizojé arkétimin e detyrimit.

Brenda datés 30.09.2020

E. MASA DISIPLINORE

NEé mbéshtetje t& shkronjés (c) neni 15 -Té drejtat dhe detyrat e KLSH-s¢€, t& ligjit nr. 154/2014,
daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t€ Lart€ t&€ Shtetit”, i
rekomandojmé Kryetarit s¢ Bashkisé Roskovec, q€ t&€ analizojé dhe ndajé pérgjegjésité pér

10



té gjithé personat qé¢ béhen me pérgjegjési nga ky auditim, mbéshtetur né Vendimin dhe ng
- Raportin Pérfundimtar & Auditimit, mbi bazén e performancés sé gjithsecilit t& aplikoj
dhénien e masave disiplinore.

Masat disiplinore pér punonjésit t& cilét jané me status t& népunésit civil té bazohen né& nenit
58, “llojet e masave disiplinore”, t& ligjit nr. 152/2013 daté 30.05.2013 “Pér népunésin civil”,
1 ndryshuar me ligjin nr. 178/2014, daté 18.12.2014, ndérsa pér punonjésit me kontraté, né
nenet 37 dhe 144 t€ ligjit nr. 7961, daté¢ 12.07.1995 “Kodi i Punés né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, dhe né kontratés individuale t& punés.

F. NJOFTIMI I DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE DHE
KOMISIONERIT TE MBIKEQYRJES TE SHERBIMIT CIVIL

P&r punonjésit t€ cilét do té jepet masé disiplinore pér sa mé sipér, Bashkia Roskovec, Njésia
e Burimeve Njerézore, pasi t& zbatojé procedurat e nevojshme ligjore dhe nénligjore pér
fillimin e ecurisé disiplinore dhe pas pérfundimeve t& afateve ankimore, té ndérmarré
veprimet si mé poshté:

a. T¢€ njoftojé Departamentin e Administratés Publike, pér regjistrimin e masés disiplinore né
Regjistrin Qendror t&€ Personelit, né zbatim t& neneve 7 dhe 17, t& ligjit nr. 152/2013 »Pér
Népunésin Civil”, 1 ndryshuar.

b. T¢ njoftoj¢ Komisionerin pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pér mbikéqyrjen e
ligjshméris€ n¢ administrimin e shérbimit civil, né zbatim t& nenit 11, t& ligjit nr. 152/2013
”Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

W  vespdud

Bujar LESKAJ

iKRYETAR
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